C A P. XXII.

Processus factus per literas surreptitias irritatur: sed factus contra formam rescripti, irritus nunciatur.

Idem Archiepiscopo & Magistro VV. Canonico

Magdeburgensi (an. 1209.)

Cum dilecta b in Christo filia R. Custos Hefiensis e Ecclesie, ac procurator G. Monialis, super electionibus in eadem Ecclesia celebratis, litigaverint aliquandiu coram nobis: (& infra.) Deprehendimus literas ad Abbatem de Remech. d & suos conjudices impetratas, fuisse per subreptionem e obtentas, cum in eis illius articuli, videlicet f, de subtractorum resignatione, fuerit præter conscientiam nostram cognitio demandata, qui in prioribus literis ad Scholasticum g Hildesensem, conjudices suos obtentis, insertus fuerat: de quibus in secundis literis mentio non fiebat: & ideo, quod ipsarum literarum occasione dignoscitur attentatum, duximus irritandum. Dictum insuper Scholasticum, & conjudices suos invenimus minus provide processisse. Cum enim in literis nostris eidem principaliter mandaretur, ut ad prædictam Ecclesiam personaliter accederent, personæ idoneæ administrationem committerent Abbatiæ, cui ad opus ejus fieret hinc inde resignatio subtractorum: ipsi formam mandati Apostolici transponentes, illo capitulo prætermisso, de aliis articulis inordinare plurimum cognoverunt: propter quod processum ipsorum contra nostri formam rescripti, ac juris ordinem attentatum, irritum decernimus & inanem. Ideoque mandamus, quatenus G. & quibusdam aliis fororibus Ecclesie (sicut iustum fuerit) restitutus, & forma mandati nostri exacta diligentia observata, in negotio ipso ratione prævia procedatis.

C A P. XXIII.

Valet secundum rescriptum, licet de primo non facias mentionem, quo uti velis impetrans intra annum.

Idem.

Per unum h contingit, quod aliqui nostris literis impetratis, illis uti multo tempore postponentes, tunc demum eas exhibeant, cum aliarum auctoritate, ab eis, contra quos primitus literas impetrant, coeperint conveniri: dicentes, posteriores literas non valere, utpote non facientes de prioribus mentionem. Cum igitur non sit malitiam hominum indulgendum, statuimus, ut si quis nostras literas impetrans, intra annum postquam copiam iudicium habuerit, ex malitia, vel negligentia postposuerit ut eis, auctoritate posteriorum literarum valeat conveniri, licet in ipsis nulla de prioribus mentio habeatur.

CAP.

*a In vulgatis male, dominationi, cum constet legendum, discretioni. b al. Idem A. Amario Can. S. Hilarii Pictaviensis c. 10. eod. tit. in 3. compil. d distinctiorem habendam. e Vide l. 1. c. Si contra jus vel util. publ. & ibid. Bald. f sed g Vide l. Mutus. cum gloss. 2. ff. de proc. & ff. de pet. her. l. Si possess. & l. si quid possess.

a al. nobis per literas edoceri postulastis, c. 12. eod. tit. in 3. compil. b cap. 12. eod. tit. in 3. collect. c al. Heronensis. Al. Heriasensis. d al. Reuane. e id est, tacendo verum, vel exprimendo falsum. f sic legendum in ver. de subtractorum resignatione, vel subtractorum restitutione. g Maaonensem. h Cap. 3. eod. tit. in 3. compil.

C A P. XXIV.

Si a Delegato aliquod mandatur Ordinario, debes humiliter exequi. Sed si alius Delegatus per alias literas post executionem mandas contrarium, vel si ante executionem innoverit Ordinario, inter Delegatum, qui mandavit, & alium, contensionem esse de jurisdictione, facias sibi utratrumque literarum copiam exhiberi: non ut jurisdictionabiliter cognoscas, sed ut se informes, an per secundas revocentur prima: & si prima revocentur, exequatur secundum mandatum. Si autem non revocentur, vel de hoc dubites, non exequatur secundum mandatum, donec contensio de jurisdictione terminetur. Abb. Sic.

Idem Innocent. III. Rothomagensi Archiepiscopo.

(an. 1211.)

Cum a contingat: (& infra.) Præterea cum quidam super aliquo litigantes, ad diversos iudices literas impetrant, quorum quidam obtenti a parte altera tibi mandant, ut partem adversam denunciis excommunicationis sententiæ subjacere, aliis iudicibus postmodum tibi injungentibus, ut eandem denunciis absolutam: quaris, an utrisque, an neutris, vel alterutris saltem obedire debeas in hac parte? Super quatuor prudentiæ respondentes, credimus distinguendum, an cum primum mandatum recepisse dignosceris, tibi forsitan innoverit, inter illos & alios super jurisdictione discordiam fuisse, an super hoc nihil omnino seivisti. Et quidem si super contentione hujusmodi nihil tibi penitus innoverit, cum primum mandatum recipere te contigit, illud debes humiliter executioni b mandare. Sed si postea contrarium tibi ab aliis demandatur, tunc literarum ad utroqueque se de Apostol. obtenturam copia postulata (quas tibi auctoritate presentium districte præcipimus exhiberi) si ex ipsarum tenore deprehenderis evidenter (ita quod non sit aliquatenus hæsitandum) quod literæ, quæ ad illos, a quibus secundum mandatum recepisti, impetratæ noscuntur, expresse revocent literas aliorum: tu illud intrepidus exequaris, quod tibi secundo loco mandatur. Si vero ex literarum inspectione manifeste tibi constet, quod literæ obtentæ ad illos, qui primum dedere mandatum, per alias minime revocantur: secundum mandatum nullatenus exequaris. Quod si super hoc tibi merito fuerit dubitandum, ad exequendum secundum mandatum te procedere non oportet, donec juxta cuiusdam nostræ constitutionis tenorem inter eos hujusmodi concertatio sopiatur. Et idipsum facere debes, si primo mandato recepto, & nondum executioni mandato, tibi forsitan innoverit, quod inter se super jurisdictione demandata cœperint disceptare. Cæterum in his omnibus puram & providam te convenit intentionem habere: ne vel ad declinandum mandatum dubitare te dicas, ubi dubitandum non est: vel etiam ad exequendum te asseras esse certum, ubi certus esse non debes. Licet autem ex his certa tibi detur doctrina, qualiter in his te debeas habere, nulla tamen tibi attribuitur potestas, ut inter Delegatos, aut partes, de jurisdictione debeas judicare. c

C A P. XXV.

Quando in rescripto plura narrantur, diversos effectus operans, non sufficit impetranti alterum solum probare, ad utrumque effectum consequendum.

Idem Magistro G. & P. de Firmisca.

(an. 1213.)

Lim e ex literis sancti Nicasii Rhemensis f, Sargiensis, & Vallis regie Abbatum fuit nostris auribus in-

a Cap. i. eod. tit. in 4. compil. b Quod si non feceris, poteris compelli ad exequendum. c pastoralis. inf. De off. delegat. c Add. concor. in l. qui procurator. in gloss. 1 ff. de procur. & in l. a divo. Pio. & ibi Barr. & doctores. ff. de re judic. d al. Idem de Vallibus Magistro G. & P. de Firmisca. al. de Simiis canonice. e c. 2. eod. tit. compil. f al. Rermanensis, Sarginensis. Alias Signiacensis. & est diocesis Rhemen. al. Sargin.

timatum, quod cum ad eos semel & iterum a nobis literæ processissent, super eo videlicet, quod P Clericus sancti Remigii, parociam de Salice (quam R. de Clivo per interpositam personam sibi collatam fuisse proposuit) detinebat, ipsi partes semel, secundo & tertio citaverunt, & dictum P. quia citatus pluries comparere noluit, per se vel per responsolem aliquem coram eis, excommunicationis vinculo innodantes; fecerunt fructus parociae sequestrari. Cumque postmodum idem P. accedens ad eos se juri promiserit paritum, ac obtinuerit se absolvi: ipsi absolutionis literas concedentes, diem ei assignaverunt & locum, quibus coram eis, quod promiserat, adimpleret: qui diem & locum ex literis illis radens, in loco a rasura scripsit, quod ipsi ei sequestratos fructus assignari mandabant; quod coram duobus eorum tandem (tertio sui absentiam excusante per literas) est confessus. Nos igitur, cum tantæ temeritatis excessus falsitatis scupulo non careret, vobis dedimus in mandatis, ut (si esset b ita) ipsi præsumptori super dicta parocia perpetuum silentium imponentes, præfato R. de Clivo assignaretis eandem cum fructibus sequestratis. Verum sicut vos per vestras nobis literas intimastis, cum dictus R. Rasuram præfata coram vobis per testes idoneos probavisset, & ob hoc postulasset sibi strictam Ecclesiam assignari: vos utrum c clausula illa (si esset ita) de omnibus superioribus, an de articulo tantum rasuræ deberet intelligi, dubitasti. Nos igitur respondemus, quod clausula illa ad omnia debet superiora referri, ad hoc ut ipsi R. præfata Ecclesia conferatur: quia licet vitium falsitatis ad imponendum ei perpetuum silentium super Ecclesia ipsa sufficiat, qui falsitatem hujusmodi perpetravit, non tamen propter hoc eadem Ecclesia est adversario assignanda, nisi super aliis facta fuerit plena fides.

C A P. XXVI.

Non valet rescriptum super restitutione beneficii impetratum, quod de causa excommunicationis & amonitionis impetrantis non facit mentionem.

Item Episcopo Imolen. (an. 1214. Roma in Romandiolam.)

1. Dilectus d filius Abbas sancti Stephani Bononiensis, per suas nobis literas intimavit, quod cum ipse (cui visitationis officium in civitate ac diocesi Bononiensi commisimus) B. & A. Presbyteros ab Ecclesiis suis (propter eorum graves & manifestos excessus) duxerit amovendos: iidem super restitutione sua nostras ad te in communi forma literas impetrarunt, de amonitionis suæ causa, & excommunicationis, & quæ tenentur adstricti, nullam facientes penitus mentionem, (& infra. a) Nos igitur fraternitati tuæ mandamus, quatenus (si est ita) literas ipsas, tanquam per veri suppressionem obtentas, viribus carere decernas.

(a Procuratoribus igitur, vicinorum & Ecclesiarum ipsarum exceptiones in tua presentia proponentibus anceditis, tu supersedendum hujusmodi negotio decrevisi, donec super hoc nostra voluntatis beneplacitum recepisses.)

C A P. XXVII.

Per literas justitia non sentitur Episcopus providere habenti perpetuam Vicariam, vel sufficiens patrimonium. Nec valet litera gratia ad beneficium obtinendum, in quibus impetrans tacuit perpetuam Vicariam, hoc dicit comprehendendo utrumque intellectum.

Idem Episcopo Veratimensi, f (an. 1214.

Roma in Poloniam.)

Postulasti g per sedem Apostolicam edocesi, utrum aliquis

a al. in locum rasura rescripsit. b Adde, quod si ista clausula desit in aliquo rescripto, illud præsumitur esse falsum. Archiepiscopus diac. & DD. in c. cordi. de app. in 6. c Vos de clausula illa, si ita est. d c. 3. eod. tit. in 4. compil. e Sententia in quibusdam antiquis. f al. Veratimensi. g c. 4. eod. tit. in 4. compil.

cujus Ecclesie perpetuo Vicario de proventibus Vicarie, bonisque paternis, habenti, unde valeat commode sustentari, teneatis per illam formam communem (cum secundum a Apostolum) in Ecclesiastico beneficio providere. Ad quod sic duximus respondendum, quod cum per formam prædictam necessitatibus pauperum Clericorum (qui nullum sunt Ecclesiasticum beneficium assecuti) sedes Apostolica duxerit succurrendum: perpetuus Vicarius (nisi de Vicaria fecerit mentionem) commodum reportare non debet de hujusmodi literis, utpote veritate tacita impetratis. Non enim beneficio carere debet dici, cui contemperer de perpetua Vicarie proventibus est provisum. Et pro habente beneficii sufficientis subsidium, ex certa scientia super obtinendo alio beneficio, de levi non scribimus, quin faciamus de primo in nostris literis mentionem.